
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-12-2022 

 

COMUNE DI CALDOGNO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 
 

N°51 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO RAGIONERIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 
Oggi  ventotto 28-12-2022 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Ferronato Nicola Presente  Mogentale Tommaso Presente 

Pesavento Roberto Presente  Paccagnella Alessia Presente 

Meda Paolo Presente  Peruzzi Francesca Presente 

Frigo Monica Presente  Lunardello Marili' Presente 

Franco Rita Presente  Rizzi Marcello Presente 

Toniello Gabriele Presente  Selmo Mirella Presente 

Lucente Marta Presente  Crocco Michele Assente 

Spigolon Meneguzzo 
Gianfranco 

Presente  De Mani Gioia Presente 

Campese Ilaria Presente    

   Presenti   16 Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Pelle' Michelangelo. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ferronato Nicola nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:29:39
NICOLA FERRONATO C.F. FRRNCL62T29L840A il 04-01-2023 ora 14:32:07



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-12-2022 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 
 
L’assessore Pesavento espone la proposta di deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 
precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 
novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, 
la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 
2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti 
che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
RICHIAMATA: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 27.07.2022, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai fini della presentazione al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• la propria deliberazione n. 33 in data 21.09.2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025, presentato dalla Giunta;  

 
VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 
sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 
b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 
definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 
4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

• che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:29:39
NICOLA FERRONATO C.F. FRRNCL62T29L840A il 04-01-2023 ora 14:32:07



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-12-2022 

bilancio di previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine 
indicato; 

 
VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati  all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 
quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.130 in data 07.12.2022, con la quale è stata 
disposta la presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione 2023-2025; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.131 in data 07.12.2022, con la quale è stato 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

 
PRESO ATTO che l’articolo 4 del vigente Regolamento comunale di contabilità, disciplina l’iter 
procedurale per la redazione ed approvazione del Documento Uico di Programmazione (D.U.P.); 
 
TENUTO CONTTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 
comunali, unitamente allo schema del bilancio di previsione 2023-2025 e dei relativi allegati, come 
da comunicazione agli atti sub. prot. 22343; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
del d.Lgs. n. 267/2000 (sub allegato 2); 

 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

CON VOTI favorevoli n. 12 e contrari n. 4 (Rizzi, Lunardello, Selmo e De Mani) espressi per alzata 
di mano 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento 
al DUP 2023-2025, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n.130 in data 07.12.2022, 
allegata al presente provvedimento, sub. allegato 1); 

 
2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 4 
(Rizzi, Lunardello, Selmo e De Mani) espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:29:39
NICOLA FERRONATO C.F. FRRNCL62T29L840A il 04-01-2023 ora 14:32:07



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-12-2022 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:29:39
NICOLA FERRONATO C.F. FRRNCL62T29L840A il 04-01-2023 ora 14:32:07



 Comune di Caldogno 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-12-2022 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 
2023/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Ferronato Nicola  Pelle' Michelangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:29:39
NICOLA FERRONATO C.F. FRRNCL62T29L840A il 04-01-2023 ora 14:32:07



 

COMUNE DI CALDOGNO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 45 del 02-12-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 

2023/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 20-12-22 
Il Responsabile del servizio 

Bagarella Margherita 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MARGHERITA BAGARELLA C.F. BGRMGH61C71L840H il 20-12-2022 ora 10:44:52



 

COMUNE DI CALDOGNO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 45 del 02-12-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 

2023/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000). 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 20-12-22 
Il Responsabile del servizio 

Bagarella Margherita 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MARGHERITA BAGARELLA C.F. BGRMGH61C71L840H il 20-12-2022 ora 10:52:25



 

COMUNE DI CALDOGNO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Deliberazione di consiglio comunale n. 51 del 28-12-2022  - Comune di Caldogno 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 51 del 28-12-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023/2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D. 
LGS. N. 267/2000). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 19. 

 
 
Comune di Caldogno li 04-01-2023 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 51 del 28-12-2022 firmato digitalmente da  MICHELANGELO PELLE' C.F. PLLMHL62L11D862J il 04-01-2023 ora 14:36:33


